
Jednání Okresní  odborné rady historie a muzejnictví při OSH Svitavy konané 

26. dubna 2023 v kanceláři OSH Svitavy 

 

 

Přítomni: Petr Bělohlávek, Jiří Bílek, Vratislav Dittrich, Ladislav Dvořák, Oldřich 

Kladivo, Mgr. Josef Kopecký, Dagmar Lišková, Michal Počka, Božena Pospíšilová, 

Vratislav Stehlík, Jaroslav Šimon, Rudolf Vágner, Josef Wilder 

Za OSH Svitavy: Jan Soural – starosta OSH, Pavel Říha – 1. náměstek starosty OSH 

Hosté: Luboš Pospíšil – SDH Rychnov na Moravě 

 

Jednání ORHM v 16 hodin zahájil Jiří Bílek – náměstek starosty OSH. Sdělil některé 

hlavní body pro jednání odborné rady. 

 

1) V první části jednání Ladislav Dvořák – vedoucí KORHM hodnotil průběh 

krajského a zároveň celostátního setkání historiků a kronikářů SH ČMS v Pardubicích 

v sobotu 11. března 2023 a také další následující setkání historiků a kronikářů KSH, 

které se uskutečnilo v úterý 4. dubna 2023. Byla to setkání velmi vydařená, zajímavá, 

doplněná prohlídkou výstav, muzea, zámku s dobře připravenými odbornými 

přednáškami. 

 

2) Josef Wilder upozornil členy odborné rady na vyhlášenou soutěž pro kronikáře 

hasičských sborů pro rok 2023. Zároveň do programu jednání zařadil promítání 

videoprojekcí z oslav 150. výročí hasičských sborů v Litomyšli a Bystrém v roce 2022. 

Promítání komentovali Josef Wilder a Vratislav Dittrich. Ten také pozval členy 

odborné rady k návštěvě „Hasičské poutě“ v neděli 7. května 2023 do Bystrého. 

 

3) Oldřich Kladivo předložil členům rady velmi dobře zpracované fotografické 

dokumenty z okresního setkání hasičů a praporů 17. září 2016 v Bystrém i z krajského 

setkání praporů 23. září 2017 ve Svitavách. Předložil také album fotografií ze 

společných setkání Zasloužilých hasičů našeho okresu i kraje. Michal Počka přivezl k 

nahlédnutí zajímavý historický dokument „Zákony a nařízení zemská, vydaná 

Markrabstvím Moravským z roku 1873“. 

Ředitel Okresního archivu se sídlem v Litomyšli Mgr. Josef Kopecký podal informaci 

o převzetí veškeré hasičské dokumentace do okresního archivu po zrušeném SDH  v 

Biskupicích. 

Pavel Říha – 1. náměstek starosty OSH a vedoucí Ústřední odborné rady ochrany 

obyvatelstva SH ČMS krátce informoval o zajímavostech ve Zbirohu (zajímavé 

muzejni expozice civilní obrany, historické techniky a také zcela vybavený atomový 

kryt i zajímavý zámek v tomto městě). 

 

4) Členové odborné rady odsouhlasili uspořádání autobusového zájezdu pro zasloužilé 

členy ze sborů OSH Svitavy. Předpokládaný směr trasy byl stanoven Litomyšl – Čechy 

pod Kosířem – Litovel . Náplň zájezdu, tedy program návštěv zajímavých míst, 

zajištění obědů i pozvánky na výlet zajistí Jan Soural a Jiří Bílek. Starosta OSH Jan 



Soural se pokusí zajistit autobus od Krajského ředitelství HZS Pardubického kraje. 

Datum uspořádání zájezdu byl stanoven na čtvrtek 22. června. 

 

5) Jan Soural připomenul obsah Hasičských novin č. 8/2023, kde je uvedena možnost 

využití finančních prostředků pro aktivity ve sborech od Nadace na podporu 

hasičského hnutí Přibyslav. 

 

Příští jednání OORHM při OSH Svitavy se bude konat 21. září 2023 v Telecím se 

zahájením od 17 hodin. 

 

Stanovené body programu odborné rady byly splněny a jednání bylo ukončeno v 18 

hodin. 

 

                                                                  Zapsal: Vratislav Dittrich 


